Momentum et proprietas quid sint, 959, 960. Momentaria possessio, quid sit, ibid. Momenti causa quid sit, 960.

Mola asinaria quid significet, 4.

Molestias illatas aperire, aliquando utile, 54.

Monachi, Pates vocantur, 393, 724. Hic monachorum titulus repperit apud scriptores Graecos et Latinos, 724, 725. Mos iste a S. Hieronymo impro-
batus, 725. Monachus non est qui in

terra possessionem querit, 504. Mo-
nacho nonius amor parentum ninius, 236. Habitus monachi contemptus mundi significat, 1195. Monachis vita quies, 152, 1091. Monachi sacre le-
ctioni non vacantes arguntur, 626.

Monachis peccatum magnum ex aliena oblatione vivere, et mandata Dei ne-
gligere, 626. Multis est ad salutem

necessaria professio et vita monastica, 676. Ex regulâ sua præscripto vivant monachi, 693. Monachi ad cumulum coepit perfectionis ascendat, 837. Vota monastica. *Vide* Votum. Monachos humilites maxime decet, 599. Veiterum pauperibus superbis, *ibid.* Monachi hypocritæ horrendus exitus, 441. — In insula Palmaria et aliis adjacentibus pueri ante decimum octavum ætatis annum in monasteriis non suspiciantur, 545. Monachi per biennium ex Gregorio probandi, 1036. An inde concludatur illos monachos non fuisse Benedictinos, 1057. Monachi in laico hab. tu probandi, 1290. Servi sine domini consensu ad habitum conversionis non admittendi, 633, 634, 676. Contrariam legem tulit Justinianus, 676. Servus Ecclesiæ professione monastica jugum domini excutiebat, 761. Publicis administrationibus implicatos a monastica vita prohiberi, improbat Gregorius, 675. At mutata sententia eos voluit prius a rationibus publicis absolviri, 676, 898. Milites ad conversionem admitti vult Julianus apostata, 676, 678. Et Mauricius imperator, 675, 676. Quod omnino improbat Gregorius, 676, 677. Milites habitum monasticum non induant nisi prius per triennium probentur, 898. Eos absque suo consensu suscipi vetat Gregorius, 1057. Vir in monasterio noui suspiciatur si uxor ejus converti noluerit, 827. Compuncti ad conversionem venientes benigne suscipiendi, 827. Mancipiis ea lege manumissis ut monachi fierent, monasterium deserere non licet, 955. — Monachus quidam de monasterio levitate animi discedens, draconem in itinere inventit, 256. Hujus timore perculsus ad monasterium reddit, 257. Cicero monachus apostata Ecclesiæ Misenati restituendus, 761. Monachi fugitiui perquirendi, et ad monasterium reducendi, 590, 761, 884. Tales ab episcopis defendi non debent, 885. Monachi e monasterio fuga elapsi miraculo deprehenduntur, 1125 *et seqq.* Monachi instabiles coercendi, 550. Sicut et acephali et abnormes, 529. Monachii vitiiosi coercendi, 545, 558, 778, 1256, 1257. Monachus lapsus non fiat abbas, 1260. Si factus fuerit, quid agendum, *ibid.* Pro culpis olim excommunicabantur monachi, 954, 955. hi tales a presbyteris diocesis communione non donentur, 951, 955. Ne injuste quandoque excommunicarentur monachi, episcopus de causa excommunicationis cognoscere poterat, 955. — Monachos a monialium colloquio arcebat Equitus abbas, 165. Qui corpus suum continentiae dedicant, habitare cum feminis non præsumant, 289. Monachi qui uxores duxerint excommunicantur, 522. Matrimonium monachi invalidum, *ibid.* Monachi uxoriati ad sua monasteria retruduntur puniendo, 551. Digna emendatione corrigantur, 1033, 1056. Ab insula Eumorphiana mulieres, ne cum monachis amplius habitent, arcantur, 544. Monachi feminas in monasterium non introducant, 604, 722. Nec sibi commates eas faciant, 722. Monachi a divisione ministerialis per negotiorum curas non retardentur, 553. Monasterii lites ac negotia perito et laicos viri committenda, *ibid.* Monachi ad laicos judices non pertrahantur, 556. Lites monachorum qui ieiundi, 605. Plenum vituperationis est inter personas Deo militantes de sæcularibus negotiis contendere, 949. Monachis olim testari et hereditatem adire licitum, 539, 1217. Eorum testamenta qua ratione

valida, 1297 et seqq. Jure Gallico monachi non sunt heredes, 1217. *Vide* Testamentum. Monachus. proprietas rem post mortem quomodo puniendus, 463. Aliquid habere proprium monachis non licet, *ibid.* Monachi peculium habentes corripiendi, 550. Qua pena multandi, *ibid.* De mappularum receptione corripitur monachus, 215. Monachus ob furtum quoniam punitus, 1124. — Monachos labor antiquiorum maxime decet, 169. Huic labori vulgo operam dabant monachi, *ibid.* Monachi nec mendicando, nec manibus laborando victim ab ordinis B. redicti initio compararunt, 263, 304. Monachos extra monasterium labore cur nolehat Nonnosus, 180. Monachi ex oblationibus fidelium sustentabantur, 338, 337. Monachi a murorum custodia non eximebantur, 988. — Monachi semper in abbatum suorum potestate maneat, 604, 1293. Nullus sine abbatis consensu ad aliquem gradum promoveatur, *ibid.*, 1223, t294. Monachorum Ecclesiae absque missis publicis, baptisterio, et presbyterie cardinali dedicandae, 1043. Missas si petant monachi, presbyterum ab episcopo postulent, *ibid.* — Monachi clericorum officii aggregati, et ex monastica vita clericatui magis idonei, 727. Monachi sedis apostolicae legati, 367. Pro minoribus ordinibus et ideo subdivisa, aut saltem pro interstitiis ordinum habita est vita monastica, 727, 1188. *Vide* Indicem Vitæ. Ex clero vel monasteriis episcopos sumi jubet Gregorius, 303. Episcopo permittitur monachos cum abbatis consensu ad presbyteratum evehendos assumere, 815. An olim in monasteriis nullus, aut unus tantum, et hic asciitimus esset presbyter, 697, 698. Plures in monasteriis presbyteri et diaconi Gregorii ætate, 824, 835, 834, 881, 997. Monachus pro monasterii utilitate factus presbyter in eo jugiter perseveret, *ibid.* Hic a congregatione eligendus, *ibid.* Domine abbas et presbyter, 949. Clericius ad monachos transire nosquam fuit interdictum, 691. Monachi clerici facti cur nullam in monasteriis nude prodierunt, potestatem habere debeat, 890, 906, 907. Monachis quam periculosum transire ad clericorum vivendi genus, 530. Clericus factus monachus ad clericatum nou redeat, nisi a suo episcopo ad sacerdotium promotus allicui Ecclesiæ praeficiatur, *ibid.* — Monastica disciplina in monasteriis servanda, 529. Hæc collapsa secundum canones restauranda, 692, 693. Facile a recto itinere deviant monachii, si custodia disciplinae non perviglet, 837. In monasterio districtione non potest tenere, qui quotidie in ministerio ecclesiastico cogitur permanere, 727. Monachi sine socio foras procedere non solent, 1124. Nec debent, 1195. Monachi foris revertentes, cur ad orationem accederent, 1124. Monachi qui contra regulam extra monasterium moderantur, corripiuntur, 236. — Monachorum puerulum sepultum cur terra pluries projecterit, 236. Monachus quidam pulvere altaris exhibito vitam mortuo reddit, 320. Declinans laudis gratia aufugit iste monachus, 321. Duo monachii a Langobardis in arbore suspensi, post mortem auditu sunt psallere, 404. Monachus quidam Gregoriani monasterii in ipso mortis articulo tres Prophetas videt, 423. Monasterium olim clericorum delinquentium cancer, 527. In monasterio se recipit episcopus penitentiæ causa, 902. Non criminiosus solum, sed etiam clericis et sacerdotibus ad conversionem patent monasteria, 550. Vir honorati loco penitentie publicæ, ob criminia sua, more clericorum, in monasteria relegandi, 643, 654, 979. Monasteriorum cura aliqua episcopis visitatoribus commissa, 601, 808. Monasterium non potest fundari in alieno prædio, invito domino, 695. Monasteria plurima sub uno abbatie a Gregorio uniuntur, 1085, 1086, 1156, 1172. Haec unio illæsa episcopi auctoritate facienda, 1113. Monasteria monialium virorum canobis colixerere non debent, 1107 et seqq. Baptisterium de monasterio jubetur alterri, ut monachis opus Dei securius licet celebrare, 671. Monasterium ab inquietudine adventientium liberari vult Gregorius, 1049. Romæ monasterio Ecclesia S. Pancratii unitur, 697. Monasterium Castellense ne in laicorum potestate veniat, obstat Gregorius, 981. Monasteria in ipso ordinis S. Benedictini exordio prædiis et redditibus amplissimis dotata, 263, 922. Monachi quibus ad necessaria vita possessiones assignatae, non vituperandi, 304. Jure communis conversorum bona in ipsa monachi professione monasterio acquiruntur, 685, 686, 1021. Monasterio cedebant monachi bona, consequentes et debita, 673, 676. Quod semel monasterii dominio est sociatum, alterius acquisitionis jus effugit, 1042, 1051. Accepta ad possessiones pro monasterio emendas pecunia, in alios usus non expendenda, 1033. Questio de possessione qua monasterio concessa dicebatur, quomodo judicanda, 1061. Monasterium non consecrandum nisi assignata prius donatione legium, 1089, 1229. Res mulieris monasteriorum ingressæ a sponso ejus non detineantur, 867, 868. Res mouasterii quolibet titulo segregari prohibent leges et canones, 922. Rustica feminæ in favorem monasterii voluntas diu neglecta, adimplenda, 916, 947. Monasterio bona ablatæ ipsi restituenda, 930, 931, 981. Bona monasterio et xenodochio communia dividi jubentur, 1050. Monasteriorum bona episcopis aut alii non immixuantur, 1294. Quæ abbas acquirit, non sibi, sed monasterio acquirit, 1042. Abbatis episcopo facto redduntur quæ postquam ab officio abbatis amotus est, acquisivit; non vero ea quæ duab abbas esset acquisivit, *ibid.* Monasterio cuidam Ecclesiæ possessionem tradit Gregorius, 658, 657. Canenses monasterio solidos annos decem dari jubet, 1252. Navem pro monasterii sustentatione missam, ab omni angaria vel onere immunem esse præcipit, 1089. Monasteris præcipit quidquid ipsis a fideliibus fuerit oblatum, 763. — Monasteriorum exemplio. Præcipua exemptionum causa fuit oppressio subditorum, 498, 906, 1294. Vel arra-ritia prælatorum, 728. Exemptiones monasteriorum Gregorio Magno longe antiquiores, 499. In Africa frequentes, *ibid.* Monasteria quibuslibet obsequiis secularibus nullo modo subjaceant, 604, 1295. Monasteriorum causas, utilitatesque disponit episcopus, 981. Nihil molestia monasterio lateral episcopus, præter diligentiam disciplue, 674. Monasterii exemplio ab episcopis jurisdictione, disciplue regulari fa-veat, non vitiorum impunitati, 605. Mortuo abbate, res monasterii nec describant, nec administrarent episcopi, 602, 603, 504, 1294, 1295. Causæ si quæ oriuntur, ad electos abbates et Patres Deum timentes deferantur, 605. Si descripçio rerum monasterij sit fa-

INDEX RERUM ET SENTENTIARUM.

cienda, abbas loci, aliis abbatis comitibus, eam faciat, 604, 906, 1294. Missas publicas in coenobio episcopus ne celebret, 603, 604, 1295. Cur hoc ipsi interdictum, 603, 604, 605, 820, 827, 1295. Episcopo non licet cathedram suam in monasterio collocare, *ibid.* In monasteriis nullam potestatem in perandi, vel levissimam aliquam ordinationem faciendi habeat episcopus, nisi ab abate rogatus, 604, 1295. Hoc statutum ab omnibus epis copis observandum, 604, 1295. Episcopus ad monasteria frequentius non accedit, ne graventur, 907. Episcopo abbatis electi ordinatio reservata, 604. Monasteria a clericis non graventur, 815, 816. Ad monasteria non accedant clerici, nisi ad sacra mysteria peragenda fuerint invitati, 890. Presbyteri Neapolitani in monasterio S. Martini missas celebrare jubentur, at ne ab eis aut ab episcopo molestiae quidquam inseratur monachis, prohibetur, 763. Quæ pro monachorum quiete sunt concessa, non sunt violanda, 1018. Novæ in monasteriis consuetudines non inducantur, 590. Monasterium S. Cassiani Massiliæ ab episcopi dispositione eximitur, 858, 859. Attamen circa vitam et actus ancillarum Dei in eo degentium invigilet, ac culpas corrigit, 859. Monasterium classitanum ab omni episcoporum jurisdictione eximitur, 906 *et seqq.* Privilegium illud ad omnia monasteria in concilio Romano extensem, 906. Monasterium Montis-Majoris extra muros Arelatensis civitatis a Viggio papa concessa privilegia, a Gregorio confirmantur, 1019.

Monastriæ et Ascetriæ dicuntur a Græcis Moniales, 873.

Moniales non statim post emissum virginitatis votum olim velabantur, 692. Moniales olim sacris libris describendis operam navabant, 169. Virgilibus Deo dicatis aliquæ possessiones a parentibus assignabantur, 328. Monialibus vicinis monachi prædicabant verbum Dei, 243. Moniales presertim statim proœcere a Gregorio Matres appellantur, 393. Monialium monasteriorum vir probatus et industrius deputetur, qui negotia earum curet, 688. Curat Gregorius ne necessitatim aliquam patientur Moniales, 571. Earum sanctitate Romam censem esse servatum, 872. Milites in earum monasteriis non habitent, 1003. Earum monasteria virorum coenobii non cohærent, 1107 *et seqq.* Sanctimoniales propter linguae incontinentiam excommunicantur, 253. Post mortem quomodo communioi restituantur, *ibid.* Virgo quædam Spoletona invito Patre conversationis sanctæ habitum suscepit, 328. Ejus exemplo plures Deo virginitatem vovent, *ibid.* Solo imperio dæmonem ab homine ejicit, et in porcum intrare permittit, 328. An porcum immundo spiritui concedere debuerit, *ibid.* Sanctimonialis quædam femina cur dimidia concremata apparuerit, 460. Moniales non nubant, 1293. Earum conjugia vetita interposita excommunicationis et aliquando mortis pena, 686. Moniales si nuperint puniendæ, 754. Adulteræ reputantur, 688. Qui Moniale duxerunt post actam dignam penitentiam communione donantur, 707. Moniales vagæ coercenda, 688. Ad sæculum reversæ jubentur ad religiosum habitum revocari, ac districte in monasterio custodiri, 901. Si quis obsistat, communione privetur, *ibid.*

Mons-Chrísti insula in mari Tyrrheno, 545. Monachis abnormibus hanc insulam incolentibus Herosio abbati

obedire jubet Gregorius, *ibid.*

Monophysite heretici quo ritu reconciliandi, 1167, 1168. Ab eorum errore conversi commendantur, 1212.

Montana Ecclesiæ Romanæ famula libertate donatur, 800.

Montanus ex Phrygia prodit, 1168.

Morbo elephantino laborans puer sanatur, 257. Morbis Gregorii tempore totus pene orbis affligebatur, 1052. In morbis quid faciendum, *ibid.*

Morena femina, 547.

Mori. Morientes futura prædicunt, 409, 425. Morienti homini appetat auctor vita, 397. Aliquando animæ meritum non in ipsa morte, sed post mortem declaratur, 404. Monachus moriens tres prophetas sibi occurrentes videt, 423. Cur dure aliquando moriantur electi, 403, 408.

Mors sanctorum sæpe coelestibus laudibus celebratur, 393. Mors duobus modis accidit, aut absentiæ vivendi, aut qualitate vivendi, 802, 882. Qualis hic quisque egreditur, talis in judicio præsentatione, 441. Miracula facta in morte quorundam Dei famulorum. Vide Langobardi. Mortis expectatio sula S. Gregorio consolatio, 1253, 1258. De morte gaudium, 1237.

Mortui ad vivos revocati, 160, 201, 204, 233, 263, 320, 349. Mortuorum signa sicut pro exercitatione viventium, 301. Mortui non diu a Christianis lugendi, 1011. Mortui ad corpus redeuntes, 429, 432. Mortuorum dispositio modis omnibus servanda, 1107.

Moyses præesse noluit multitudini, et tamen obedivit, 8. Iustus Dei arcana considerat, foris onera carnalium portat, 19, 512. De rebus dubiis semper ad tabernaculum recurrens, exemplum rectoribus reliquit, 19, 512. Moyses etsi cum Deo loquatur, Jethro reprehensione judicatur, quod terrenis negligi deserviat, 25. Eiusdem consilium sequitur, *ibid.* Qua charitatis usus arte ut Jethro cognatus et gentilitate ad populum Dei converteret, 60. Deum populo irascentem videns, quid fecerit, 75. Moyses a secreto Dei exiens, et facie velata populo loquens, quid sicut, 99. Ab Angelo eductus fuit in eremo, 136. Multa miracula facit, 1111 *et seqq.* Et tamen ab ingressu terra promissa prohibetur, *ibid.*

Mulier prægnans baptizari potest, 1157, 1158. Menstrua patiens ab ingre-*su* Ecclesiæ non arcenda, 1158. Nec a communione, 1159. Abstinentes tamen laudantur, *ibid.* Mulieres quæ natu non lactant improbandunt, 1158. Mulieres etiam sanctissimæ a sanctiorum virorum consorts removendæ, 1159. Item mulieres extraneæ a sacerdotum contubernio, 1212, 1213. Mulieres testes producuntur adversus clericos, 650, 651. In causis criminalibus mulierum testimonium non recipitur, *ibid.* Jure canonico et Gallico admittuntur mulieres ad ferendum testimonium, *ibid.* Mulier insana sanitatur, 273.

Multa pecuniaria peccata puniri vetat Gregorius, sed in peccantes jubet vindicari, 553.

Multiloquii censura, 54. Hosti nudos nos obicit multiloquium, *ibid.* Multiloquio obnoxius recititudinem justitiae tenere non potest, 55.

Mundus. Post lavacrum quis mundus esse negligat, 87.

Mundus. Stulta mundi sapientia, 40. Hujus mundi figura qui prætereat, 79, 875. Mundus ipse ab amore suo nos deterret, 369. In hoc mundo nihil stabile, sed omnis prospera adversa confunduntur, 662. A fluctibus mundanis

ad quietis Christianæ littus revocamus, 875. Quid nos doceat hujus mundi vi-

cissitudo, 662. Mundi pompa qui diligunt, somnum vigilans vident, 1077. Pro magno diligere non debet quidquid sine concludit, *ibid.* Mundi pompa mens despicat, 1233. Mundus corda carnalia designat, 1093. In hoc mundo visibili nihil nisi per creaturam disponi potest, 381. Cur quæ hujus mundi sunt nondum perfecte cognoscamus, 445. Mundus miser status Gregorii tempore, 744. Ruina mundi in ipsius causarum effectibus comprobatur, 498. Ex terrarum plagiis, mundi finem imminere creditur Gregorius, 445, 645, 703, 744, 875, 879, 984, 1032, 1166.

Municipalia gesta quæ sint, 577. Municipiis oppidis olim erat suus tabellio, *ibid.*

Munitioes circa laterem adiucari quid sit, 51. Munitioem plenariam a creditore dari debitori quid sit, 724. Munitio quid significet, 1109, 1111, 1272.

Munus nostrum pro culpa sumit Deus, si fratrem in nos aliquid habentem prius humilitate placaverimus, 475. Munera plus sunt quam xenia, 587. Munera neque omnia, neque omni tempore, neque ab omnibus accipienda, *ibid.* Inhumanum a nemore accipere; sed passim, vilissimum; omnia, avarissimum, *ibid.* Munera non respicit Decs, sed cor, 1029.

Murum pro domo Israel pastorem opponere quid sit, 17. Muri Jerusalém virtutes anime pacem supernam desiderant significant, 61. Qui a cocorum principe muri Jerusalém destruantur, *ibid.* A murorum custodia immunes non erant clerici, 909, 910. Nec monachi aut abbates, 988.

Musam pueram B. Virgo per visionem vocat ad cœlum, 400.

Municius abbas monasterii Agilitani, 728.

Mustellus Ecclesiæ Pudentianæ diaconus, 611.

Mutabilitas. Omnes creature mutabilitati obnoxiae, 661, 662.

N

N. Unde littera N. fuerit olim inserta his vocibus totiens, quotiens, etc., 364, 583.

Nabal culpam cur Abigail tacuit, 57, 58.

Nabuchodonosor ob superbiam in bellum versus, 6.

Narbona seu Narbo urbs Gallia, 868.

Narnia urbs Umbriæ, 288, 570. Nar-

nientes episcopi: Cassius, 289. Prä-

jectus, 380. Constantius, 1288, 1291.

Narses dux strenuus qui Justiniani Augusti temporibus Gotbos in Italia debellavit, 412. Langobardos postea accersivit, *ibid.*

Narses patricius cuius virtus adversus Persas Mauricio imperante eniuit, 492. A Phoca ad curiam evocatus, igne crematus est, *ibid.* Comes dicitur, 802. Et religiosus, 876. Vide Indicem alphabeticum Epistolarum.

Nasus Judeus sceleratissimus altare sub nomine Elie construit, et Chris-

tianos decipit, 632.

Nasus discretionem significat, 41, 90. Nasus grandis et tortus signat immoderatam discretionis subtilitatem, 41.

Natalis Cæsena episcopus, 1264.

Natalis Salomonanus episcopus de assiduis convivis et neglecta pastorali cura increpat, 580, 581, 616. Sua convivia quomodo excusare conetur, 616, 617. Sacra lectionis negligientiam

male Scripturæ testimonio defendit, 618. Honoratum archidiaconum ad sacerdotium promovet, ut e gradu illum dejectat, 581, 582, 618. Hunc in gradum pristinum restitu jubetur, 503, 581, 583, 384. Pelagi II et Gregorii sententiam sprevit, 618. Antoninus subdiaconus ad poenæ contra Nataliem indicæ executionem committitur, 583. Jobius Illyrici prefectus a Gregorio rogatur, ne Natalis partibus faveat, 583. Ad ordinem postea redit Natalis, 618. Florentius episcopum absque concilii iudicio depositum ab exilio revocare jubetur Natalis, 631.

Nathan solerter Davidem propria sententia serit, 37. Ad agrum medicus venerat, secundum vulnus videbat, de patientia ægri dubitabat, *ibid.* Nathan prius consentit templum a rge construi, et postea prohibet, 249.

Nativitas parva, id est paucæ seges, 557.

Natura omnes homines genuit sequentes, 20.

Navi adversus flumen descendenti anima similis est, 94. Navis aqua plena ad portum pervenit, 557.

Neapolis juris erat Romanae Ecclesiæ, 592, 1003. Eju dem urbis privilegia confirmantur, 980. Neapolitanorum civium jura tuerit Gregorius, 1082. Neapolitanæ Ecclesiae boni quæ detinuerat episcopus quod nodo dividenda, 1117. Neapolitanæ elegant episcopum absque mora et discordia, 572, 573. Neapolitanæ Ecclesiae visitatio Paulo Nepsinio episcopo injungitur, 573. Paulum bunc subi episcopum incardinari postulant Neapolitani, 574. Romanum duo vel tres et clero Neapolitano mittantur, qui episcopum elegant, 649. Neapolitanæ civitatis custodia tribuno committitur, 582. Neapolitanæ episcopi: Demetrius, 500. Fortunatus. *Vide ejus titulum.* Paschavius, 1115.

Neas Ecclesia, 1134. Cum Ecclesia Jerosolymitana litigat, 1135.

Nebula et fetor carualem concupiscentiam significant, 456.

Neglectus excessibus patet, et quæ sunt cavenda solet incurrire, 976. Negligentia ecclesiasticae sollicitudinis annuabat, 937.